Aurum
sacrum.

ab ortu solis incipientem, circumfluere terram, uerbis quia
dem affirmant, sed re tamen non demonstrant. Illinc Hercu-
leum, cum ad regionem, quae nunc Scythica uocatur, ue-
nisset, subtracta sibi pelle leonis obdormisse (depræhederat
enim cum uehemens pluvia, & gelu) & dum dormit, interea
equas eius à curru pascentes, diuina quadam sorte amotas,
non comparuisse. Eas experrectus cum indagaret, omnem
regionem collustrans, tandem in terram, quae dicitur Hylæa
deuenisse, ibiq; in antro quandam inuenisse uirginem ancis
pitis naturæ, humanæ ac serpentine: superne quidem fernos.

Fœmina se- rum tenus fœminam, inferius autem uiperam. Eam conspi-
ciuiuipera. catum Herculem atq; admirauū interrogasse, nuncubi suas
equas errabundas uidisset? Illamq; respondisse, se quidem il-
las habere: sed non prius reddituram ei, quam cum ipsa co-
isset: Herculem sub ea mercede cum fœmina concubuisse.
Sed cum illa deferret reddere equas, cupida diutissimè cum
Hercule concumbendi, & hic cuperet receptis equis abire,
ad postremum illis redditis mulierem dixisse: Has ego tibi
equas, quæ hūc uenerant seruauí, tu earum seruatarum pre-
Mercurialis tium mihi persoluisti. Concepí enim ex te filios tres: qui ubi
adoleuerint, expone quid facere debeam, nunquid hic habe-
re domicilium (nam ipsa huius regionis imperium teneo) an
ad te mitti. Hæc percontatae respondisse: Posteaquam eos
in uirilem ætatem adoleuisse uideris, si ita facies, non delin-
ques: Quem animadserteris eorum hunc arcum ita tendem
tem, & hoc baltheo ita percinctū, eum tu huius regionis ins-
colam effice. Qui autem his operibus, quæ mando, non erit
par, eum hinc ablegabis. Hæc exequendo & ipsa letas
Mercurialis beris, & præcepis meis obtemperaueris. Atque ita locutum
arcus. Herculem, tetendisse alterum arcū (duos enim gestabat) &
balthicum præmonstrasse, atq; utrumq; mulieri tradidisse ar-
cum

cum & balteum, qui balteus in cōmissura haberet, auream
 phialam: & his donatis abiisse. Illam pueris natis nomina
 imposuisse, uni Agathyrso, sequenti Gelono, nouissimo Scy-
 the. Et cum in urilem ætatem adoleuerunt, eandem mana-
 datorum memorem illa peregisse: & duos quidem filiorum
 Agathyrsum ac Gelonum, qui proposuo certamini nō suf-
 fecissent à matre ablegatos è regione excessisse: Scytham Agathyrsum.
 uero, qui rem complexset, ibidem remansisse: & ab hoc rege Gelonus.
 progeneratos deinceps reges Scytharum: eoq; ab illa phia-
 la Scythas ad hanc usq; ætatem phialas in balteis ferre: &
 id solum Scythæ matrem excogitasse. Hæc Græci qui ha-
 bitant Ponto, referunt. Fertur & alius sermo, ita habens, cuī
 ipse præcipue assentior: Scythas pecuarios qui Asiam inco-
 lunt, cum à Massagethis bello uexarentur, Araxe transmis-
 so, in Cimmeriam abiisse. Nam regio, quam nūc Scythæ ins-
 colunt ea fertur olim fuisse Cimmeriorum. Sed inuadentis
 bus Scythis Cimmerios cum deliberarent, ut qui magno in-
 uaderentur exercitu, in sententia discrepasse: hinc reges, in
 de plebem, utraq; quidem ualida, sed regum meliore. Nam
 populus sentiebat abstinendum bello, nec oportere cum mul-
 tis adire periculum: reges autem pro regione cum inuasori-
 bus dimicandum. Ita cum neutrī alteri obtemperare uellent,
 & populares censerent sine prælio demigrandum, tradita in-
 uasoribus regione, reges in sua potius patria occumbendū,
 nec unā cum plebe fugiendum, reputantes quot bona habu-
 issent, & quot mala euidentia habituri essent patria profu-
 gi: hæc illi è diuerso sanguinibus inter se decertasse, utrosq;
 numero pares: & omnes qui mutuis iclib. cōcidissent, fuisse
 à plebe Cimmeriorum sepultos ad flumen Tyram, quorum
 adhuc sepulchrum extat. His humatis, cæteri è regione mi-
 grarunt: quam desertam supernementes Scythæ occupauē-

Cimmerij re. Extantq; adhuc in Scythia tum muri Cimmerij, tum portoria Cimmeria, tum loro cuidā nomen Cimmerio, tum Bosphorus spherus, quod Cimmerius appellatur. Constat autē Cimmerios in Asiā fugisse Scythes, quōd Chersonnesum condiderunt, ubi nunc Sinope Græca urbs sita est. Apparet etiam Scythes in illis persequendis Medium intrasse, via aberrantes. Nam Cimmerij quidem fugientes iter semper secundum mare tenebant. Scytha autem eos ad dexterā Caucasum habentes insequebantur, ingressi Medium, itinere in mediterranea conuerso. Alia quoq; fertur communis Græcorum, barbarorumq; narratio. Aristeus quidam Proconnesius, uerificator. Castrobi filius, memorat se Phœbo instinctum uenisse ad Issedonas: & supra hos incolere Arimaspos homines unoculos, et item supra hos esse gryphas, qui aurū assentient: ac supra hos esse Hyperboreos, id est, super aquilonares, ad mare pertingentes. Hos autē omnes, præter Hyperboreos, Arimaspis autorib. assidue finitimi bellum inferre, & ab Arimaspis exterminari Issedones, ab Issedonib. Scythes, à Scythis uexatos Cimmerios, qui ad australe mare incolebant, regionē relinquere. Itaq; ne Aristeus quidem cum Scythis de ea regione consentit: qui unde fuerit, qui hæc resultulit dictum est à me. Dicitur itē, quæ nam de eodem uiro,

De Aristeo in Proconneso & Cyzico audierim. Aristeum aiunt, qui nullo sua ciuitatis esset inferior genere, ingressum in Proconneso fullonicā officinam decessisse: fullonemq; oclusa officina, abiisse denūciatū rem propinquus defuncti. Dissipatoq; iam per urbem rumore, Aristeum esse uita functum, superuenisse sermoni de hac re disputantiū quendā Cyzicenum, ex urbe Artacia profectum, qui diceret sese suisse congressum cum Aristeo apud Cyzicum, atq; collocutum. Et cum id iste cōtendendo affueraret, propinquus mortui ad futu-

nō præstò fuissè, habentes quæ ad efferendos homines pertinet. Aperta domo, Aristēum nec uiuum apparuisse, nec mortuum, septimoq[ue] deinde anno, cum in Proconneso apparuisset, eos uersus fecisse, qui nunc à Græcis Arimaspei uocantur: quib[us] cōditis, rursus euauisse. Hoc illæ ciuitates commemorant: quod scio cōgruiisse cym Metapontinis, qui sunt in Italia 340. annis postquā iterū euauit Aristēus, quemadmodum coniūciant, & in Proconneso, & apud Metapontinos inueni. Metapontini aiunt, Aristēu cum apud ipsos apparuisset, iussisse aram Apollinis extrui, quæ cognomen habet Aristei Proconnesi: & iuxta eam erigi statuam, quod Aristei Prodiceret Apollinem ad eos solos ex Italicis in ipsorū terram conuenisse, illum se affectante. Et qui nunc Aristēus esset, cum Deum affectatur, tum fuisse coriū: & hæc locutum, è conspectu abiisse. Eoq[ue] aiunt Metapontini se Delphos ad Deū misisse sciscitatum, quod'nam illud hominis esset proloquium, sibiq[ue] iussisse Pythiam, ut dicto audiētes essent. Melius enim cū illis actum iri, si parerent, & hæc se admittentes perfecissent. Et nūc statura extat cognomine Aristei iuxta aram ipsam Apollinis, in foro extuctam, circumstantibus uiringis lauris. Hæc haclenus de Aristeo. Regionis autē, de qua nos dicere institueramus, quānam sint ulteriora, nemo exploratum habet. Neq[ue] enim id ego ab aliquo audire potui, qui se diceret nosse, quod ipse uidisset. Ac ne Aristēus quidem ipse (cuius paulò antē feci mentionem) in his quos fecit uersib[us]. ait se ultra Issedonas processisse: sed ulteriora fando sibi esse cognita, quod Issedones diceret ista commemorare. Verūm nos, quoad lögissimè rem investigare potuimus, omnē referemus. Ab emporio Borystheniātū (hoc enim ex maritimis totius Scythiaē est maximē medium) primi incolunt Gallipidæ, qui sunt Græcoscythæ, id est, à Græcis facti Scythæ, super hos

Arimaspei
uersus.

Borystheniātū emporiū.

Callipidæ.

aliud genus eorum, qui vocantur Halizones. Horum utriq; cum in cæteris seruant ritum Scytharum, cum in serendo atque uescendo cepe, allio, lente, mulio. Supra Halizones incolunt Scytha aratores, qui non ad panem conficiendum seruant triticum, sed ad illud torrendum. Supra hos incolunt Neuri. Neuri, quorum tractus, qui ad Aquilonem uergit, quantum nos scimus, uastus est. Atq; haec quidem nationes iuxta flu men Hypanim colunt, ad occidentalem partem Borysthenis. Verum, transmissio Borysthene à mari in primis est Hylaea. Dehinc habitant Scytha agricultæ, quos Græci, qui sub Hypane incolunt, Borysthennas appellant: ipsi uero se Olpiopolitas. Hi igitur agricultores Scytha colunt eum quidem tractum qui uergit ad auroram, trium dierum uimere pertingentes ad flumen nomine Panticapem: eum uero qui ad uentum aquilonem, undecim dierum nauigatione Borysthenem uersus. Nam tractus, qui ulterior est, in mala Andromatum sanè spacy desertus est. Ultra quam solitudinem An phagi, drophagi habitant, id est, uirorum carne uescenter separata natio, ac nequaquam Scythica. Et supra horum iam proculdubio omnia: nec ulla gens, quantum nos scimus. At horum Scytharum, qui agricultæ sunt, plaga que ad auroram uergit, transmissio flumine Panticape, Nomades, id est, pecuarij Scytha incolunt, neque serentes quicquam, neque arantes. Nuda arboribus est omnis hec Nomades. plaga præter Hyleam. Nomades isti incolunt tractum quas tuordecim dierum longitudinis, auroram uersus, ad Gerrhum usque flumen. Trans Gerrhum autem sunt ea que vocantur regia, & Scytha optimi pariter & plurimi, & quæ suos seruos esse cæteros Scythas arbitratur: à meridie quidem ad Tauricam regionem pertingentes: aurora uero ad fossam, quam duxerant illi, qui ex cæcis geniti fuerant, & ad emporia

ad emporium paludis Maeotidis, quod uocatur Cremni, id Cremal est, prærupta. Quorum pars ad flumen Tanaim porrigitur. Quæ superiora sunt ad uentum aquilonem Scytharum regionum, ea incolunt Melanchlani, alia non Scythica Melanchgens. Et supra Melanchlani paludes sunt, & deserta hos 1xni. minimis regio, quantum nos scimus. Trans flumen autem Tanaim non est regio Scythica, sed prima Laxiorum, Sau Laxis. romatarum, qui à secessu Maeotidos paludis incipientes, in Sauromac colunt tractum qui spectat aquilonem, itinere dierum quin: tz. decim, vacuum pro rorsus arboribus tam agrestibus quam frumentis. Supra hos habitant (quæ secunda portio est) Budini, terram colentes totam omni arborum genere frequensem. Supra Budinos aquilonem statim excipit solitudo octo dierum itineris. Post hanc solitudinem declinando potius ad uentum subfolatum, incolunt Thyssagetae, natio copiosa, & propria, & uenatu uicitans. His contigui, & in eisdem habitantes locis his, quibus nomen inditum est Irycae, & ipsi è uenatione uicitantes, hunc in modum: Consensis arboribus, quæ per omnem regionem frequentes sunt, insidiantur. Singulis adebet canis, item equus, in uentrem cui Venandi bare edocetus humilius, subсидendi gratia. Vbi quis ab arbore feram uiderit, sagittasq; percusserit, consenso equo illam persequitur, comitantcane. Super hos qua uergit ad auroram, incolunt alijs Scythæ, qui à regijs Scythis deficienes, ita in hunc locum peruenient. Ad hos usque Scythes omnis regio Scythica est campestris, & spissi soli. Reliqua hinc lapidosa, atq; salebrosa. Cuius regionis magno transmisso spacio, incolunt sub excelsorum montium radicibus tali. hi homines, quæ ab ipso natali dicuntur esse calvi, mares patriter, & sceminae, simis quoq; natibus, & ingenti mento, proprio quodam oris sono, Scythicam gemitantes uestem, ex arboribus

Ponticū ar- boribus uictantes, cui generis arboris nomen est Ponti-
boris ge- cum, magnitudo ferè eadem, quæ fico, fructus fabæ similis,
nus, instarq; nuclei habens. Id ubi mite est, uestibus exprimunt
Aschy liquo & quo ab eo crassum; & nigrum defluit, nomine Aschi, id
aut lingunt, aut lacte commixtum, potant. Ex ipsis quoq;
crassitudinis fecer massas ad esum componunt. Neq; enim
multum est eis pecorum, utpote non studiosis rei pecuariae.
Sub arbore quisque cubat: per hyemem quidem, arbore pia-
leo albo, firmoq; contexta per aestatem uero, sine hoc pileo.
His nemo mortalium iniuriam infert, Sacri enim dicuntur
esse, nihilq; Martiorum armorum possident. Idem fructis
morum contouerias dirimunt. Ad quos quisquis con-
Argippzi. fugit, is à nemine laeditur. Nomen eis est, Argippæi. Ad hos
usq; caluos ingens quoquò uersus prospectus est regionis, &
gentium, quæ in conspectu sunt, ex Borysthenis, atque ex
alijs Ponticis emporijs. Scythæ, qui ad hos comeant, per
septem interpretes, totidemq; linguis perueniunt. Eorum
tenus notitia rerum habetur. Quod supra caluos est, nemo
pro comperto referre potest. Nam montes editi, atq; pratu-
pi transitum interdicunt, quos nemo transcendit. Etiamen
calui referunt, quæ apud me fidem non habent, incoli mon-
Capripe- tes ab hominib. Capripedibus: quos ubi transieris, esse alios,
des. qui senes menses dormiant, quod ego in primis non admis-
to. Sed tractum illum, qui ad auroram caluis est, ab Issedo-
nibus habitari sine ambiguitate compedium est. Ille uero su-
perior, qui uergit ad aquilonem, tam Issedonibus, quā cal-
uis ignotus est, nisi quatenus isti ipsi dicunt. Issedones talis-
bus moribus uti feruntur. Quoties pater alicui decepit, os-
mnes eius propinquai pecora adducunt: quæ ubi maclauer-
unt, concideruntq; concidunt, & mortuum patrem illius, à
quo in conviuum accipiuntur, commixtiq; omnibus carni-
bus

Issedonum
mores.

bus, conuiuum exhibent. Caput tūm defuncti denudatum, purgatumq; inaurant, eoq; pro simulachro utuntur, agenes illi quotannis maiores hostias, ceremoniasq;. Hac filius patrē facit, quemadmodum Græci natalitia. Dicuntur præterea, & hi iusti esse, & ipsorum uxores peræquè fortes, ac uiri. Hi, & ipsi cognoscuntur. Quod supra hoc est; ibi aiunt Issedones esse homines unoculos, ex gryphes auri custodes. Hoc ab eis acceperunt Scythæ, à Scythis nos cæteri accessum, uerum putamus, ac Scythicè eos appellamus Arima, Arimaspi spos. Nam arima Scythæ unum uocant, spu uero oculum. unde apud Omnis autem quam dixi regio, adeò infestatur hyberna sæ Pellati. uitia, ut octo mensibus tolerari non possit: tantum illic gez lu est. Sicubi aquā effundas, non facies ibi lutum: facies auseum, si ignem accenderis. Ibidem quoq; mare glaciatur, & Frigoris omnis Cimmerius Bosphorus, super quam glaciem, omnes, mira uis. qui intra fossam incolunt Scythæ, exercitus ducunt, & plaustra agunt trans mare, usq; ad Indos. Ita uis hyberna octo mensibus persistat, quatuor tamen mensibus reliquis frigora illic sunt. Vbi etiam aliam, quam in cæteris regionibus, conditionem habet hyems. Nam cum tempus pluendi est, nihil ibi, quod sit ullius momenti, pluit. Aestate pluere non cessat. Quinetiam tonitrua, cùm alibi, tūm ibi nulla existunt, æstas nubila est: hyeme si fiant tonitrua, pro ostento habetur. Terremotus in Scythia si existat, seu æstate, seu hyeme, tanquam prodigium admirantur. Eam uim hyemis equi perferunt, muli, asiniq; ne incipientem quidem ferunt, cum tamen alibi stantes in gelido equi labefiant, asini uero, ac muli durent. Et hæc nihil uidetur esse causa, cur omnino cornua bouina generi ibi non succrescant, astipulante sententiæ meæ. Hoc meri carmine in Odyssæa, quod ita habet:

Et Libyen, ubi sunt cornuti protinus agni.

Quod

Odyss. 4. Quod recte dicunt, in locis calidis maturè cornua existentia Cornua qui re. Nam in uehementibus frigoribus, aut non oriuntur stans bus in locis tamen pecoribus cornua, aut si oriuntur uix oriuntur. In Scy- cur maturi- thya itaq; hoc propter frigora contingit. Quo magis miror us prouenias (ab initio enim oratio mea indagare instituit) cur in omni ant, aut se- Helæ agro muli nequeant gigni, cū neq; locus sit frigidus, rius. neq; uilla alia causa appareat. Auent Helienses ipsi ex impre Mulos apud ratione quadam id sibi contigisse. Cumq; tempus aduentat Helienses cōceptus equarum se in loca fimitima illas educere. Ibi post non gigni. quam admiserint animos, donec cōceperint, nunc rursus eas Plumis op- reducere. De plumis autem, quibus auent Scythæ appletum pletus aér. esse aërem, & idcirco non posse prospici longius continentur, nec ulterius transiri, hæc est mea sententia: Quod ultra eam regionem assiduè nungit, & (ut credibile est) minus efficit quam hyeme. Nam ut cuilibet eminus intuisci caderum niuem copiosam, liquet quod dico, nix plumis assimilis est: & propter hanc talam hyemem inhabitabilia sunt eius con- tinentis loca, ad aquilonem spectantia. Eoq; opinor, plumas niuem esse interpretantes Scythes, ac circumiectas gentes ita loqui. Verum hæc, quæ reperiuntur, lögissimè dicta sunt.

De Hyper- boreis. De Hyperboreis autem hominibus, neq; Scythæ quippiam, boreis. neq; aliij ulli illic incolentium memorant, præter Issedones, nec ipsi quidem (ut mihi uidetur) dicentes aliquid. Dicere rent enim, & Scythæ de hoc, quemadmodum de unoculis di- Hesiodus. cunt. Quāquam & ab Hesiodo de Hyperboreis mentio fit, Homer. quinetiam ab Homero in Epigonis, si tamen Homerus re- Epigoni. uera fecit hos uersus. Sed multò plurima de his Delij memo- rant, sacra alligata in triticea stipula ex Hyperboreis dei- Sacra Hy- lata uenisse ad Scythes: à Scythis deinceps finitos acces- perboreis pisse, gradatimq; per singulos ad occasum usque, atque il- lum. linc meridiem uersus dimissa, à primis Græcorum Dodo- naic

næis esse accepta, et ab his descendisse ad Meliensem sum, peruersisseq; in Euboiam, & oppidatum usq; ad Carystum, et illinc reliquise Andrum. Carystios enim esse, qui in Tenum portarint: Tenuos uero in Delum, atq; ita hæc sacra in Delum aiunt peruenisse. Sed primum Hyperboreos mississe duas pueras, quæ ferrent hæc sacra, quas Deli aiunt Hyperocham, & Laodicem, & cum his tutela gratia quinq; e suis popularibus, qui eas deducerent, nunc Periphorees uocatos in Delo, ubi in magno honore habentur. Et cum isti ab Hys Deli pueris missi rursus non redirent, indignè ipsos Hyperboeis sacra. regos tulisse, si eos quos assidue mitterent, non reciperent. Ita mississe, qui ferrent ad confines suos sacra in stipula tritici ligata, iuberentq; illos consideratè mittere ad aliam nationē. Atque ita hæc gradatim missa, aiunt deuenisse in Delum. His quidem sacris simile quiddam fieri animaduerti à foemina Thracijs, atque Peonijs, quæ in sacrificando regie Dia Diana res, non sine stipula triticea id faciunt, atq; ipse uidi eas factientes. Ceterum, his uirginibus Hyperboreis uita functis in Delo, parentat pueræ Deliæ, ac pueri, tonsis utriq; crini bus, quos pueræ quidem fuso inuolutos, supra monumen tum aliarum deponunt: pueri autem ad quandam herbam applicantes, & ipsi sepulchro imponunt. Est autem monumentum intra Artemisium ad sinistram intrantibus, olea illic superenata. Hoc honore ab incolis Deli afficiuntur hæ uirgines. Aiunt ijdem Argin, & Opin uirgines ex Hyperboræis, eorundem hominem etate in Delum uenisse, etiam priores Hyperocha & Laodice: & has quidem uenisse ad redendum. Lucina tributum pro partu maturando, quod institerunt, Argin uero, & Opin, una cum ipsis deis aduenisse & honoribus alijs ante illas fuisse donatas. Ad eas enim congregari cœtū mulierum, quæ hymnum canant ab Olea ne

Argia

Opis.

Lycinæ tributum.

Olen. ne Lycio conditum, in quo hymno nomina Argis, & Opis
 Lycius. nuncupantur. Deinde à Delijs edocitos insulanos, & leones,
 cætus agere instituisse, & nominatum Argim, & Opim decan-
 tare. Hic Olen è Lycia profectus, alios quoq; uetusos fecit
 hymnos, qui cantantur in Delo, dum cinis, qui supra sepul-
 chrum est, Argis, & Opis, dispergitur super infinitā ægros-
 torum turbam, qui ad aram sunt. Est autē sepulchrum earū
 Cœlorū cœs naculum. post Artemisiū, ad aurorā spectās, proximè Cœlorum cœnas
 Abaris fabula. cœlum. Hactenus de Hyperboreis dictum sit. Nam de fabu-
 la Abaris, qui fertur esse Hyperboreus, nihil dico, qui sagit
 tā dicitur per uniuersam terrā circumulisse, nihil comedet.
 Quod si qui sunt Hyperborei, id est, super aquilonares, erūt
 alij, & Hypernotij, id est, super australes. Nempe rideo, cum
 multos video iam descripsisse ambitum terra, nullū haben-
 tes in exponēdo sensum, qui Oceanū scribunt circumfluere
 terrā, tanquā tornū factam esse orbiculatam, & Asiam fa-
 cientes Europæ parem. Nam ego singularum magnitudinē
 Orbis parti- tio. breui patefaciam, & quanta sint singula ad describendum.
 Vbi Persæ incolunt, id ad australe protenditur mare, quod
 dicitur rubrum. Super hos ad uentum aquilonem habitant
 Medi, super Medos Sapires, super Sapires Colchi ad septen-
 trionale pertinentes mare, in quod influit flumen Phasis.
 Asia. Hæ quatuor nationes à mari ad mare incolunt. Dehinc uer-
 speram uersus, ab ea duæ oræ terrarum ad mare protendun-
 tur, quas ego exponam. Hinc quā ad aquilonem uergit, ora
 una à Phasi incipiens, porrigitur ad mare per Pontū, & Hel-
 lesponium, usq; ad Sigeum Troicum. Quā uero ad austrum
 uergit, eadem ora à sinu Mariandico, qui Phœnici adiacet,
 tendit secundū mare ad promontoriū, usq; Triopiu. Inco-
 lunt aut̄ in ora hac hominū nationes triginta. Talis est una
 ora. Altera uero à Persis incipiens, porrigitur ad rubrū ma-

re, quod & Persicū uocatur: deinde gradatim Assyria, atq[ue] inde Arabia, desinatq[ue] in sinu Arabico: & si nō desineret, nisi quod Darius ē Nilo riuos in illum sinū induxit. A Persis ad Phœnicē tractus amplius est, ac multus. A Phœnicio hæc ora rendit secundū hoc mare per Syriā Palæstinā, & Aegyptū, in qua terminatur, intra quā tres sunt omnino nationes. Atq[ue] hæ sunt, quæ à Persis occasum uersus in Asia continentur. Quæ supra Persas sunt, & Medos, & Sapries, & Colchos, auroram uersus, & solem orientem hinc mari rubro abluuntur, & equilonem uersus, à mari Caspio. & flumine Araxe, quī contra solem orientem fluit. India tenuis habitatur Asia. Ille līm iam auroram uersus deserta sunt: nec qualia sint, dicere quisquā potest. Et Asia quidem talis, & tāta est. Africa aut̄ Africa ab altera ora est, ab Aegypto enī iā excipitur. Hæc ora circa Aegyptū iā angusta est. Nā ab hoc mari ad rubrū, inter capedimis est, centū milliū ulnarū, quæ sunt mille stadia. Ab his deinceps angustijs spaciofa sāne ora excipit, quæ Africana dicitur. Itaq[ue] admiror eos, qui distinxerunt atq[ue] distinxerunt Africam, Asiam, Europā: inter quas nō parū est dif- ferentiae. Siquidem Europa longitudine quidē cæteras affe- Europa, quirur, latitudine uero nō uidetur mihi comparari digna. Nam Africa seipsam mōstrat circumfluā mari esse, exceptio duxit at ubi Asia contermina est, Neco Aegyptiorū rege, eorū quos nouimus primo in hoc demōstrando. Is postquam destituit à deprimēda fossa, à Nilo ad Arabicū sinū misit nauib. quos dā Phœnices, præcipiēs, ut transuersi colūnas Herculeas penetrarent ad septentrionale usq[ue] mare: atq[ue] ita ad Aegyptū remearent, Phœnices igitur ē rubro mari soluētes, Phœnices abierunt in mare australē, qui postquam autumnus aduene ad Africam rat, applicitis ad terram nauibus fementem faciebāt: ut as- cognoscēs fiducē Africani legerēt, ac messem expectarent. Deinde mes- dam missi.

so frumento nauigabant. Ita biennio consumpto ad Herculeas columnas, anno tertio declinantes in Aegyptum remearentur, referentes, quæ apud me fidem non habent, foris apud aliquem alium: prætereuntes Africam, se habuisse solem ad dextram. Atq; hunc in modum Africa primùm est cognita. Secundo loco fuere Carthaginenses, qui dixerunt quendam Sataspem. Teaspis filium, uirum Achæmenidem, qui Africam non per nauigauit, cùm esset ad hoc ipsum missus: sed tūm nauigationis longitudine, tūm terræ solitudine deterretus retrò rediit, non impleto labore, quem ei mater iniunxerat. Etenim uitiauerat filiam uirginem Zopyri filij Megabylia. si, quem ob hanc causam à Xerxe rege suffigendū cruci māster sua, quæ fuerat Darij soror, liberauit: quòd diceret se maius illi supplicium irrogaturam, quā rex pararet. Quippe necesse ei fore per nauigare omnem Africam, dum pertinet ad Arabicum sinum. His annuente Xerxe, Sataespes in Aegyptum abiit, sumptuq; illinc naue, ac socijs, nauigauit ad columnas Herculis: quibus transmis sis, circumuectus Africæ promotorum nomine Syloes, in meridiem causam res nebat. Emensuq; permultum maris intra complures menses cum assidue pluri tempore opus esset, conuerso cursu in Aegyptum rediit. Et illinc ad regem Xerxem regressus, diebat se in præternauiganda remoissima ad quam ierint ora, uis disse homines pusillos, Phœnicea utentes ueste, qui quoties ipsi terræ nauim applicarent, ad montes se fuga proriperent relictis urbibus. Ipsos autem illos ingressos nihil iniurie intulisse, pecora tamen illic exceperisse. Quod autem totam Africam non per nauigassent, hanc causam afferebat, quòd cruci sufficiuimus, ultius procedere non posset, sed reineretur. Hunc Xerxes negans locutum uera, quòd certamē sibi propositum non exoluisset, in cricem sustulit, irrogata quasi destra

definauerat pena. Huius Sataspis eunuchus auditā dñi nē
ce Samum cū magna pēcunia profugit; quā Samius quidā
interuerit. Eius nomē cū scīdā tamē uolens obliuiscor. Asiae
bona pars à Dario inuestigata est. Is cupidus cognoscendi,
ubi nam Indus (qui secundus omnium fluminum crocodilis
los prēstat) mare influat, misit nauib. cū alios quosdā, quos
uera renunciatus confidebat, tum Scylacem quēdam Cas-
riandem. Illi à Caspatyro urbe, & à terra Pactya profecti;
secundo flumine auroram uersus atq; solem orientem nauis-
gantes in mare, dehinc per ipsum mare, 30. demum mense
renuerunt eum locum, unde rex Aegyptiorum eos Phoeni-
ces, quos anteā dixi, miserat ad Africā pernauigādam. Post
horum pernauigationem, Darius Indos subegit, & eo mari Indi à Da-
potitus est. Ita Asiam (prēter eam quā orientem solem spe-
cio subacti)
flat) compertum est parem Africæ esse. Europa à nemine Asia.
Inuestigata est, neq; quā ad orientem, neq; quā ad aquilonē Europa:
uergit, an mari claudatur. Longitudine tamen cognoscitur
ad utrāq; accedere. Neq; possum conjectura colligere, una
de sit: & cum una sit terra, trifaria sint ei nomina indita ē
mulierum cognominib. eiusq; fines ponantur Nilus, fluuius
Aegyptiacus, & Pbasis Colchidicus. Alij aiunt esse fines Ta-
ham & Maeotidem, fretumq; Cimmerium: sed negant se aut
disse nomina eorum, qui hæc distinxerunt, & unde nomina
imposuerint. Nam enim Lybia quidē, id est, Africā, à plerisq; Lybia un-
Grecorum fertur sortita nomen à Lybia quadā mulierē in de-
digend. Asia uero ab uxore Promethei: quanquā Lydi hoc Asia unde:
fibi nomen uendicant, afferentes ab Asio Manei filio, Asiam
appellatam non ab uxore Promethei. Unde & Sardibus fa-
miliam quandam esse uocatam Asiadem. Europa autem, Europa uns
neq; an sit mare circumflua, neq; unde hoc nomē accepit, de appella-
deq; quis nominis auctō exenterit, ab aliquo mortalium comta;

* Aliter perit est, nisi quodd dicimus ab Europa & Tyria nomen acce-
Syria, cepisse regionem: nec ante, sicut cæteras nomen habuisse. Ta-
men illam ex Asia fuisse constat, neq; in hanc commeasse ter-
ram, quæ nunc à Græcis uocatur Europa, sed è Phœnicio tâ
ium v: Cretam, & è Creta in Africam. Hæc haec tenus de
his dicitur sunt. Nam quæ sentimus de his, hæc dicimus. Pons
Pontus Euxinus, in quem Darius fecit expeditionem, nationes
xinus, exhibet omnium imperitissimas, Scythica dūtaxat excepta.
Nullius enim nationis eorum quæ sunt iuxta Pontum, aut
aliquid ad sapientiā pertinet, proferre possumus, aut aliquē
uirum pro erudito habitum nouimus, præter Scythicā gens
Anacharsis, tem, & Anacharsim. In gente Scythica ex omnibus humas
Scytharum nis negocij unum maximum, quantum nos scimus, excogiti-
mores, ratum est. Nam cætera non admiror. Quod maximum ab
eis excogitatum, id est, ut neq; quispiam qui ad eos se conu-
lerit, aufugere: neq; ipsi capi possent, aut ne inueniri quidē, si
nolint, atq; deprehendi. Si quidem nullæ sunt eis urbes, nulla
mœnia extructa. Domos secum ferunt singuli: equestresq;
sunt sagittarij, non pugnantes, sed ex pecoribus: pro
domibus plaustra habentes: quid 'ni, imbellis alioq; futuri,
& ad dimicandum inhabiles. Hæc sunt ab eis inuenta, cum
opportunitate terræ, tum fluminū beneficio. Nam hæc ter-
ra cum sit campestris, sua sponte uigiliosa est & humida,
flumina eamq; interfluunt flumina nō multo pauciora numero, quæ
Scythiz. in Aegypto fossæ. Quorum quæ sunt celeberrima, & à ma-
ri nauigabilia, ea recensabo. Ister quinq; ostia habens, post
hinc Tyres & Hypanis, & Borysthenes, & Panticapes, &
Hypacyris & Gerrhus, & Tapais. Hi horsum fluunt. At
Ister, omnium quos nouimus fluviorū maximus, semper sis-
bi ipsi par, tam aestate, quæ hyeme, fluit ab Hesperio primus
omnium qui sunt in Scythia. Ob id omnium maximus, quod
alij

atq; in eum influunt, qui ipsum ingentem reddunt per Scythiam delapsi numero 5. Vnus, quem Sorata Scythæ appellant, Græci Pyrethon, alter Tiarantus, tertius Ararus, quartus Napares, quintus Ordissus. Horum primo loco dictus fluuius magnus est, ad auroram fluens, cum Istri aqua communicat. Mmor est Tiaratus ad Hesperum magis uergens. Inter quos cæteri fluentes Ararus, Naparis & Odissus, in Istrum infunduntur. Hi sunt uernaculi Scythæ amnes, quæ illum augent, in quem etiam euoluuntur. Ex Agathyrsis quidem fluens unus, Maris: ex Hæmæ uero iugis tres alijs in genies ad aquilonem uenium, Ailas, & Auras, & Tibesis: Per Thraciam uero & Crobyzos Thraces, Athres et Noas, & Atarnes. Et ex Pæonij, ac monte Rhodope, medium in: Noas: uerscendens Hænum, Cius. Quin ex Illyris in aquilonem tendens Angrus, planicie Triballiam interfluens, Brongum intrat Brongus Istrum. Ita utrumque per se magnum Ister Triballia exicit. Præterea ex Vmbriticorum regione Carpis, & aliud planities aduentum aquilonem Alpis in Istrum exeunt. Omne enim Europam Ister emetitur (sumplo ex Celiis initio, qui omnium Celtæ: in Europa ad solis occasum extremi sunt post Cyneras) tamenq; per mensus Europam, ex transuerso ingreditur Scythiam. His quæ dixi fluminibus, & alijs aquas ferentibus, Ister fit omnium maximus. Quod si alterius cum alterius aqua coparetur, profectio Nilus copia aquæ antecellit, quod in eum nullus neque fluuius, neq; fons ingrediens, ad incrementum aquæ confert. Quod autem Ister sibi semper paravit, tam æstate quam hyeme, ob id sit (ut mihi uidetur) quod hyeme est, quantus est, aliquaniulo maior quam sua iste natura fert. Nam per hyemem paululum in ea regione pluit, per partem ubique nungit, æstate uero nix, q; sub hyemæ decidit pmulus, uandig in Istrum liquefacta dilabitur, eumq; implet, nec

ipsa solum, sed cum ea imbræ multi atq; uebementes. Quip
 pe p a statem pluit, quo tēpore quātō plus aquæ sol ad se at-
 trahit quā hyeme, tanto plus aquæ cum Istro miscetur æsta-
 te, quād hyeme. Ita cum paria faciat Ister datis aquis &
 acceptis, sit ut semper uideatur sibi esse similis. Ex fluminib.
 ergo quæ apud Scythes sunt, unum est Ister. Post hunc Cy-
 res, qui ab aquilone means, ortum trahit ex ingenii palude,
 quæ Scythicā terrā à Nebride separat. Ad ostium huius in
 colunt Græci, q Tyritæ uocantur. Tertium flumen est Hypa-
 qui sylue- nis, ex Scythia ueniens, & ex magna palude profluens, circū
 stres can: quā pascuntur equi syluestres candidi, recte q; uocauit haec
 didi. palus mater Hypanis. Ex hac igitur ortus Hypanis, fluit se-
 ré 5. dierū nauigatione, angustus & adhuc dulcis, sed mox
 4. à mari dierum nauigatione sanè quā amarus propter as-
 marum, qui in eum fluit, fontem: adeò inquā amarum, ut cū
 sit exiguis magnitudine, tamen inficiat Hlypanum flumen,
Aratores in paucis magnū. Est aut hic fons in finib. regionis Scythes
 Scythæ. rum aratorum, & Alizonum, eodē nomine quo locus, unde
Alyzones. emanat, Scythica lingua Amarape, id est, sacra nū. Apud
 Alyzonas cōtrahunt terminos suos Tyres & Hlypanis, mox
 deinde in diuersum abeuntes, mediā intercedinem laxat.
 Quartus fluuius est Borysthenes, secundum Istrum omnū
 maximus, & nostra sententia, non modò Scythicorū fluuios
 rum lögē huberrimus, sed etiā cæteris huberior præter Ae-
 gyptium Nilum, cum quo non licet alium cōparare. Cætero-
 nes. rum huberrimus est Borysthenes pascua præbens amari-
 sima & accommodatissima pecoribus, necnon optimorum,
 ac singularium affatim piscium, idem ad potandum suavis
 simus liquidus inter turbidos fluens iuxta quem fermentis os-
 ptima fit, & herba non sativa, etiā altissima. In cuius quoq;
 ostia ingens uis salis sua sponte concrescit. Præbet idem in-
 genita

gentia cete ad salutā, spinis carentia, quæ antacēos appellant. Alia præterea præstat admiratione digna 40. dies rum nauigatione usq; ad locum nomine Gerrhū, cognoscitur ab aquilone fluere. Superiora per quæ fluit, nemo hominum eloqui potest. Apparet tamē fluere per solitudinem ad Scytharum agricolantium plagā. Nam hi Scythæ 10. dies rum nauigatione accolunt hoc flumen. Cuius rātum ac Ni Nili fontes, nec ipse possum, nec ullum Græcorum reor posse esse. dicere. Idem cum ad mare aduentat, Hypanis cum eo miscetur: eodem in loco mare irruptens. Qyod inter hos amnes in confluentem tendentes intercapedinis est, Hyppoleo promontorium uocatur, ubi delubrum Cereris extructum Cereris est. Ultra quod delubrum sub Hypani incolunt Borystheni Iubrum. Itæ. Hac tenuis q; ab his fluuijs. Post hos aliis, qui quintus est, nomine Panticapes, & ipse ab aquilone fluēs, atq; è palude. Inter quem & Borysthenem incolūt Scythæ agricultores. Scythæ agri Idem in Hylam ingreditur qua transmissa Borystheni im- miscetur. Sextus est Hypacaris, qui è palude manans, mediis osq; Scythas pecuarios influens, in mare uoluitur, iuxta Carrinum oppidum, ad dexteram coercens Hylam, & cyrsum, qui dicitur Achillis. Septimus est Gerrhus, nomen à lo Achilles eo obtinens, qui à Borysthenè dirimitur circa ea loca, apud cursus. quæ Borysthenes cognoscitur: cui loco nomen est Gorrho, distinguitaq; regionē Scyharum pecuariorum ac regiorū. Et dum in mare fluit, in Hypacarum dilabitur. Octauus est Tanais qui superius è uasta palude profluens, in aliam uas siorem diffunditur, nomine Maeotim, qui discludit regios Scythas à Sarmatis. In hunc Tanaim aliis influit, nomine Hyrgis. Ita Scythæ celeberrimis annib. munici sunt. Gramē quod in Scythia germinat, omnium qua nos nouimus gers

minum aridissimum est quod ita se habere dissectis pecoris
bus licet discernere. Et ea quidem quae maxima sunt, ita ac
pud eos abundant. Cæteri eorum mores huc in modum in-
stituti. Deorum hos solos propitiare: Vestam ante omnes,
Tellus dea, deinde Iouem ac Tellurem, existimantes Tellurem Iouis con-
Venus cœ- iugem esse. Posthos Apollinem, & cœlestem Venerem, &
lestis. Martem, & Herculem. Hos cuncti Scythæ deos arbitratur:
Vesta. Sed qui regij Scythæ uocantur, etiam Neptuno sacrificant,
appellates Vestam lingua sua Tabiti, Iouem Papæum, mes-
sentia rectissime: Tellurem Apiam, Apollinem Octofa-
rum cœlestem Venerem Artimpasam, Neptunum Tamias-
adem. Simulachra ex aras, & delubra facienda non pudiunt,
praterquam Marti. Idem sacrificium prorsus apud omnia
Victimas ex- templo fieri, eodem modo est institutum, qui talis est: Victimæ
dendri ma ipsa primoribus implicita pedibus sustinet, cuius à tergo
tus. Stans immolator, amota imprimis insula, pecudem ferit, ede-
conidente deum inuocat, cui illam maciat: deinde circum-
dat laqueum collo, tum injecto baculo circumducit, hostis
amq; strangulat non incenso igni, non uocis nuncupati, no-
sumptis libamentis: sed ubi pecudem strangulauit, tig; pelle
detraxit, ad coeluram se conuerit. Verum cum Scythica
Scythia illi regio lignorum sit admodum inops, hoc ab illis ad carnem
gnorum in- coquendam excogitatum est: Ubi victimam pelle denudas-
ops. runt, denudant ossa quoq; carnis, debinc illas in lebetes
eius gentis, Lesbijs crateribus assimiles, nisi quod sunt mul-
to capaciores, iniiciunt. Subiectis atq; succensis ossibus hos-
tiarum, coquunt. Si autem non adfuerit lebes, omnes carnes
in aluos illarum, & cum aqua commiscant, atq; ossa succen-
dunt. Quibus pulcherrime ardentibus, & aliuis facile capie-
tibus carnes ossibus separatas, ita fit, ut bos seipse coquat, et
uem

Item cætera pecora immolata, per se met ipsum quodq; elixit
fiat. Coctis carnib; is qui immolauit, earum atq; intestinorum
libamenta ante se porrigit. Immolant autem cum alia pecora,
tum præcipue equos. Et alijs quidem dijs huc in modum, et
alias pecudes immolant. Marti uero sic prisca ritu apud
quosq; tale extiruit templum: Sarmentorum fasces agge-
runtur trium in longum latumq; stadiorum, minoris tamen
sublimitatis, desuper quadrata planities efficitur, tria late-
ra prærupta sunt, quartum acclive, per quod ascendatur.
Eo quotannis comparant 150. plaustra sarmentorum. Nam
semper propter cœli tempestatem illa marcescunt. Sed hoc
aggestu ferreus Acinacis, qui singulis uetus est statuitur.
Idq; est Martis simulachrum, cui annuas hostias offerunt, cu Martis simu-
lorum pecorum, tum equorum, & plus huic Acinaci, quæ lachruma An-
tateris dijs. Ex captiuis centesimum quenq; immolant, non cinacis,
eodem quo pecora modo, sed diuerso. Nam ubi eorum capi-
tib; unum libauerunt, ipsos ad quoddam yas maculant de-
hinc eisdem in congeriem sarmentorum sublati, Acinacem
cruore perfundunt. Haec quidem supra conferunt, inferius
autem ad tempa illa faciunt. Virorum interemptorum o-
mnes humeros dexteros præcidunt, quos una cum manibus
in aërem iaciunt, quocunq; deciderit manus, ibi iacet & se-
orsum mortuus. Cæteris deinde solennibus confessis, abe-
sent. Et sacrificia quidem haec ab eis sunt instituta. Sues pro-
mihilo putant, quos nec alere omnino in sua regione uolunt: Sues apud
qua uero ad bellū attinent, hunc in modū sunt ab eis compa Scythes.
tata. Quem primum virum ceperit vir Scytha, eius sanguis
nem potat: quoscunque in prælio interemerit, eorum capita Scytharum
regi offert. Nam capite allato, fit præda quæcumq; ceperit pars in ho-
riceps, alioqui expers. Caput hoc modo præcidit. In orbem fles.
illud amputat circa aures, uerticeq; sumpto, excutit, de-

inde pellem detrahit: & ubi sicut bouis corium manib. molles
 linit, tanquam mantile possidet, eaq; & habenis equi sui apud
Mantilia pensa gloriatur: qualia mantilia quisq; ut plurima habeat,
Scytharū: ita viri iudicatur præstantissimus. Sunt multi quoq; , qui coria
 hæc humana tanquam brutorum consuant, quibus pro
 amiculis induantur. Multi etiam cæsorum hostium manus
 dextras cum unguibus excoriant, eisq; opercula pharetraræ
Coria hæc integunt. Est autem inter omnia coria humanum ferè ex-
 mana, crassum maximè & candore splendidum. Multi totos homi-
 nes excoriatos, & super ligna extentos, supra equos circum-
 ferunt. Hæc ab illis in mores sunt recepta. Non tamen de os-
 mnium, sed de inimicissimorum capitiib. hoc faciūt, ut illud
 quisq; infra supercilia recisum prorsus extenderet: & crude-
 tantum bouis corio, si pauper sit: si diues, non modò exten-
 sius inducat bouino corio, uerū etiam interioris inaurat, &
 sic utorq; pro poculo utatur. Idem agunt de domesticis, si ma-
 ter eos extiterint discordie, dum apud regē uictoria sunt pos-
 titi. Hæc capita hospitib. qui ad eos uenit, viri aliquius ex-
 stimationis, exhibent: referuntq; illos, cum essent domestici,
 & ad pugnā lacesissent, ab ipsis esse superatos, id fieri uita-
 sis loco ponentes. Semel quotannis singuli regionum princi-
 pes miscent uinum crateri: de quo Scythæ oës hostium homi-
 cide bibut, nemo gustat, qui nihil præclarari operis ediderit,
 sed sine honore seorsum fedet: quæ res apud eos maximè est
 ignominia. Qui uero complures cædes fecerunt, hi duobus
 pariter quos habent calicib. potant. Apud eosdem permulte
Vaticinato sunt uaticinatores, qui cum plurib. uirgis salignis diuinant,
 res cū sali- ad hunc modum: Grandes uirgarum fasces cum attulerūt,
 gnis uirgis humi positos, dissoluunt, ac separatum ponentes illarum sin-
 diuinatæ, gulas uaticinantur. Atq; hæc dicendo, uice uersa uirgas pre-
 hendunt, ac rursus sigillatum cōponunt. Hæc est illis tradita à
 majoribus

maioribus diuimatio. Sed Enaries, qui sunt androgyni, aiūt sibi à Venere traditam diuinationem, tiliæ fronde uaticinātes. Tiliam ubi quis trifariam sciderit, digitis suis eam impli cando, ac resoluendo tractat, atq; hunc in modum uaticinātur. Horum tres maxime probatos accersit rex quoties ægrotat: cui isti semper ferè dicunt hunc, aut illū ciuem (nominat aut hominem, de quo loquuntur) peierasse, iurantē p regiū soliū. Est aut Scythis mos plerūq; iurandi per regium soliū, scytharum cum maximum uolunt interponere iusurandum: proinusq; iusurandum, is quem dixerint peierasse, adductus, coarguitur scientia diuimandi, tanquam compertus falsò peierasse per regium soliū, & ob id regem ægrotare. Si ille inficiatus se negat peierasse, atq; rem grauiter fert, rex duplum uaticinorum accersit. Qui inspecta diuimandi ratione, si & ipsi hominē per iuriū conuicerint, sine mora caput excedunt: eiusq; facultates Vaticinorū inter se partiuntur primi uaticini. Sin uero illi, qui superuestrū falso rum nerūt, uaticiniū homines absoluerint, alijs atq; alij præstō sunt: pœna. quorum si plures absoluerint, decernitur primis illis uaticiniis esse pereundum, eosq; hunc in modum necant. Plaistrū concameratū ubi sarmenis refererunt, bobusq; iunxerunt, uaticinos pedibus implicatis, & manibus post tergum reuinclis, atq; ore obstruēto, extendunt in medium sarmenitorum: incensiq; sarmenis territando agitat boves. Quoruū boum multi cum uaticiniis concremantur, mulei ambusti utiq; crematō plaistrī temone aufugunt. Hoc, quem dixi, modo uaticinos comburunt, etiam ob alias causas, appellantq; falsos uaticinos. Sed quos morte rex afficit, eorum ne liberos quidem relinquit, sed uniuersos mares interficit, foeminis nihil lassis. Fædera cum quibuscumq; ineunt Scylha, hoc modo ineunt: Infuso in grandem calicem fictilem uino, cōmiserent

eorum sanguinem, qui feriunt fædus, percussorum cultellorū aut incisorum gladio aliquantulum corporis. Deinde in cælice iungunt acmacem, sagittas, securim, gladium. Hæc ubi fecerunt, sese multis uerbis deuouent, postea unum e potâ, non modò ij, qui fædus fecerût, sed etiâ comines hi, qui sunt Regum seu maxima dignitatis. Regum sepulchra apud Gerrhos sunt, pulchra, ubi Borysthenes iam nauigabilis est. Ibi cum rex eorum decessit, ingēnū scrobem effodiunt forma quadrata. Hoc ubi præpararunt, accipiunt mortuum corpore incerato, aliuo ea uulsa atq; expurgata, quam sibere conuiso, & thymiamate, abyq; semine, & anisi, cum expleuerunt, resuunt rursus, im Lustratio positumq; plaustro cadauer, ad aliam gentem ferunt. Quod regij cadae qui excipiunt, eadem agunt, quæ regij Scythæ: aurem decisa necis. dunt, crinem circumtendent, brachia circucidunt, frontem, nasumq; consauicant, sinistram manum sagittis trahiunt. Postmodum regis cadauer carpento ferunt ad aliam genit, cui imperitant. Sequitur aut eos ij, ad quos prius uenerunt. Postq; mortuum circumferentes perlustrarunt omnes, mentu est ad Gerrhos, quæ gens extrema est eorū imperij, et in qua est sepultura. Deinde postquam mortuum super eorum in loco sepultura eo posuerunt, hastis hinc, atq; hinc defixis, de super ligna distingui regū Scy: sponunt, deinde pallio contegunt. In reliqua loculi spacioſis tharum. tate aliquam eius pellacum strangulatam f: peliunt, & cum Argentum qui uina miscebat, & eocum, et equi agasonem, & ministru, atq; q; Scy- & qui erat à nuncij, nec non equos & aliarum rerū omnium thz in usu primicias, quinetiā phialas aureas. Nâ argenteū, et æreum non habet, nihil in usu habent. His actis humum certation atq; audie famuli rei iniiciunt, cupientes tumulum quam maximum efficere. Circa annum Scyz cumacto anno, rursus hoc agunt: E' famulis regis interimos tumulū. sunt autem famuli regum in genia Scythæ, & quos ipse

Ipse rex iussit. Nam nullus uenalitius ei ministerat. Hos
rum ministrorum quinquaginta cum strangulauerūt, ac co-
tidem præstantissimos equos, eductis intestinis, expurgatis
paleis implent, ac consumunt. Et ubi dimidium orbis rotæ sus-
per duo ligna resupinatum statuerint, alterumq; dimidium
super altera duo ligna, et item alio multa huiuscmodi de-
fixerint, tum super ea equos imponunt, crasius tignis in lon-
gum ad ceruicem usq; traieclos, ita ut priores orbes sustine-
ant armos equo: um: posteriores uero iuxta femora suscipi-
ant uteros, utrisq; cruribus supernè pendentibus. Equos in-
frenant, eorumq; habenas ad palos extentes alligant. De-
hinc super eorum singulos statuunt, singulos quinquaginta
iuuenium strangulatorum, hunc in modum: Vnicuique eo-
rum rectum stipitem per spinam ad ceruicem usque transfir-
gunt: quod inferius stipitis extat ultimum, infigunt tigno ille
li, quo equus traieclus est. His equitibus sepulchro circum-
positis abeunt. Hunc in modum reges sepeliunt. Alios au-
tem Scythas, cum deceperunt, proximi quique in plaustris
collocatos ad amicos circumferunt. Eos singuli amicorum
excipientes, epulu cadauer comitantibus præbent, tam pro-
pinquis quam cæteris. Ad hunc modum quadraginta dies
bus priuati homines circumaguntur: dehinc humantur, tas-
si tamen ratione prius purgati: Vbi caput exanimuerunt,
ablueruntque, circa corpus ita agunt: Tria ligna statuunt
mutuo inclinata, circa haec prætendunt lanea pilea, quam
maxime possunt constipantes, et in scapham, in medio lis-
gnorum, pileorumq; positam, lapides coniiciunt ex igne can-
dentes. Nascitur autem apud eos cannabis lino similima,
præterquam crassitudine, ac magnitudine. Sed quam nos-
tra est multiò præstantior, uel sua sponte nascens, uel satq:

Thracum ex qua Thraeces uestimenta conficiunt, linea similima: qua uestimenta nisi quis admodum terat, linea sunt an cannabacea, non queat cannaba- dignoscere: & qui non uiderit cannabem existinet linea esse cea. uestimentū. Huius cannabis sumptū semen Scythæ sub pie- leis occulunt, supra lapides ignē candentes: unde fit thymia- Thymiam ma, tantum reddens uaporem, quantum apud Græcos nullū tis genus, thuribulū reddit. Hoc odore stupentes Scythæ, eiulāt, quod apud ipsos loco lauaci est. Neq; enim lauant omnino cora- pus, sed uxores eorum infundentes aquam, corpora ad lapis- dem aliquem scabrum concerunt cypresso, & cedro, & thus- ris ligno. Deinde perfrictum corpus cum intumuerit, illud faciemq; medicamentis oblinunt. Id eas simul bene olentes facit, simul postero die, medicamentis amotis, mundas, & splendidas. Externis hī ritibus uti magnopere cauent, ne mu- tuo quidem inter se: sed Græcorum præcipue, utiq; posteaq;

Anacharsis. deprehenderunt Anacharsim, & deinde iterum Scylem. Siquidem Anacharsis cum multum orbis terrarum contentum platus esset, & multum in sapientia profecisset, eam ad mo- res Scytharum pertulit. Is cum in Hellespontum nauigare peruenisset Cyzicū, nouit matri deorum (offendit enim Cy- zicenos eius diem festum magnifico sanè apparatu celebran- tes) si saluus, sospicq; domum reuertisset, sacrificaturum se eodem ritu, quo Cyzienos sacrificantes uidisset, & perugia- liū noctis instituturum. Cū ab̄ysset in Scythiam, uenit ad lo- Achillis cum, qui dicitur Hylæa, iuxta Achillis cursum, sitq; ubiq; va- cursus. mūsarijs arboribus referta. In hæc abstrudens se Anachari- sis, omnem festi cærimoniam deæ persoluit, tympanum ten- tens, exutisq; simulacris. Hæc eum agētem quidam Scythæ animaduertens, indicium detulit Saulio regi. Rex cū & ipse cœtulisset se eo, et Anacharsim ea faciēte inspexisset, excusſa sagitta,

sagitta, nec auuit. Et nunc si quis de Anacharsi interrogat, Anacharsi
 Scythæ negant se nouisse hominem, ob id, quod in Graciâ cedet,
 peregrinatus est, externosq; sit mores sectatus. Ví uero ego
 audiui ex Timne Spargapithis tutore, fuit patruus Indas
 thyrsi Scytharum regis, filius Dnuri, nepos Lyci, pronepos
 Spargapithis. Itaq; si ex hac familia exiit Anacharsis, con-
 stat eum à patruele fuisse interepiū. Indathyrsus enim fuit
 filius Saulij, Saulius autem fuit, qui Anacharsim interemit.
 Quanquam & aliud quiddam Peloponneses audiui refe-
 rentes, Anacharsim ab rege Scytharum missum. Græcia fa-
 ciuum esse discipulum, et cum rursus redisset, dixisse ad eum,
 qui se miserat, cunctos Græcos esse in omni sapientia occu-
 patos, Lacedæmonijs exceptis, qui soli rationem haberent
 dandi, & accipiendi prudenter. Verum hæc narratio aliter
 ab ipsis Græcis facta est. Hic igitur uir (quemadmodum an-
 tea dictum est) mortem opperitur, & ipse quidem ita agit pro-
 pter externos ritus, & Græcorum consuetudinem. Multis au-
 tem sanè annis postea interieclis, ita passus est Scyles, Aripi-
 this filius. Etenim Aripithe Scytharum rex, cum alios filie-
 os multos, tum Scylem sustulit ex uxore Istrina, haudqua-
 quam indigena quæ filium Græcam, linguam, literasq; edo-
 cuit. Interieclio deinde tempore. Aripithe per dolum occiso
 à Spargapithe Agathyrforum rege, Scyles regnum suscepit
 & uxorem patris, nomine Opœam. Erat autem Opœa bæ-
 ciuis, ex qua erat Aripithi filius Oricus. Scyli regnum Scy-
 tharum obtinenti, Scythicus tamen uiuendi mos nihil pror-
 tutus à Gre-
 sus cordi erat, sed Græcus, in quo fuerat imbutus à puero.
 Ideoq; multo magis ad hunc exercendū se cōuertebat. Vt iaq;
 tum ad urbem Borysthenitarum Scythicum ducebat exerci-
 tu. Borysthenita autem se à Milesijs aiunt esse oriundos. Ad
 hoc

hos quoties Scyles ueniebat, relicto in suburbanis exercitibus ipse muros ingressus portas obserabat, depositaque Scythica stola, Græcum sumebat uestimentum: & eo inducus, per forum spaciabatur, nullo neque satellitum, neque populi comitatu, appositus qui portas custodirent, ne quis Scytharum cerneret eum gestatem huiusmodi stolam, & cum ceteris Graecorum institutis utebatur, tum in faciendis deorum sacris. Et cum ibi tempus menstruum, aut amplius triuferat, abscessa debat, induit sibi Scythica stola. Idque saepe numerò faciebat, extrectis sibi ædibus illic, & uxore illinc accepta. Sed cum foret ei male euenturum, ex hac occasione male euenit.

Dionysij Affectanti ei Dionysium Bacchanalem initiari, ac hostiam Bacchanalia initiationis iamiam sumptuō in manibus, oblatum est magna ostentum. Erant ei in urbe Borysthenitarum circum portentum. ædes suas, quarum paulò ante habui mentionem, magnas atque magnificas, è lapide candido sphynxes, & gryphes stan tes. In has ædes deus fulmen iaculatus est, totaque deflagraverunt. Scyles nihilominus initiationem peragit. Enim uero

Bacchanalibus sacris initiatus est Scyles, quidam Borysthenitarum Scythis indicium detulit, inquiens: Vos quidem Scytha nos irrideatis, quod Bacchanalia agamus, quodque nos deus occupet. At nunc deus hic uestrum quoque regem occupauit. Nam Bacchanalia exercet à deo in demetiam actus. Quod si mihi non habetis fidem, sequimini me rem uobis ostensurum. Primo res Scytharum hominem secuti sunt, quos Borysthenita ille deductos clanculum in turri collocauit: Vbi affuit Scyles cum thyaso, id est, cum choro illo, bacchabudus: Scytha et conc

conspecto, rem ingenii calamitatis esse duxerūt, digressi
 ea quæ uiderant, omni exercitu indicarunt. Post hæc, ubi
 ad lares suos rediit Scyles, defecerunt ab eo Scythæ, delectio Octamasa-
 fraire eius Octamasade ex filia Teris genito. Scyles cognis deo-
 to quid de se fieret, & quam ob causam profugit in Thrac-
 iam. Id cum audisset Octamasades, cum exercitu aduersus
 Thraciam contendit, cui ad Istrum progresso, Thraces oca-
 currerunt. Et dum conflicturi erant, Sitalces ad Octamasada-
 dem misit caduceatorem, cum his mandatis: Quid opus est
 inter nos tentare fortunam? Tu quidem sororis meæ es filia
 us, sed habes germanum meum, quem si mihi reddideris, ex
 go uicisim Scylen tradam tibi. Ita neq; tu, neq; ego pericli-
 zabor exercitu. Erat autem apud Octamasadem frater Si^a Sitalces,
 talcis ab eo profugus. Hanc à Sitalce oblatam conditionem
 Octamasades accepit, redditioq; Sitalci fratre, eodēq; auun-
 culo suo, Scylen recepit fratrem. Et Sitalces quidē receptio
 fratre, reduxit exercitum. Octamasades autem eodem die ca-^z Scylis mon-
 put Scyli dempsit. Adeò sua instiuta Scythæ obseruant: &
 his, qui exterritos ritus asciunt, tales irrogant poenas. Mu-
 titudinem Scycharum nō potui exactè indagare, cum de eius
 numero uaria referentes audiā, & permulcos illos, & rursum
 paucos esse, ut: q; Scythes: Quantum autem sub aspectum
 meum uenit, est inter Borysthenem, & Hypanim flumina
 locus, nomine Exampæus, cuius etiā aliquāto anteā habui Exampæus
 mus mentionem, cū dicebam fonte in eo esse aquæ amaræ, locus.
 Hypanum, in quem fluit, impotabilem reddentis. Hoc in lo-
 co iacet ahenum sexies tantum quam crater, qui est in ostio Ahenum
 Ponti, à Pausania, Cleombroti filio dedicatus, quod si quis Exampæus
 non inspexit, hunc ei in modum declarabo: Sexcentarū est Crater in
 amphorarum facile capax, crassitudine digitorum sex. Id ostio Ponti
 aiunt

aiunt indigene ex aculeis sagittarum esse factum. Regem enim suum, nomine Ariantem, cū numerum Scytharū scire uellet, iussisse singulos Scythes conferre singulos sagittarū aculeos proposita morte ei, qui non ferret. Ita magnā uim collatam esse aculeorum: et ex his aliquod conjectura opus, placuisse ei pro monumento relinquere, atque inde fecisse id ahenum, et in hoc Exampao dedicasse. Hoc de multitudine Scytharum audiebam. Haec regio miracula nulla habet præter flumina, cū muled maxima: tūm numero plurima. Si quid tamen præter flumina, & magnitudinem campi ex-

Herculis ue hibetur admiratione dignum, id dicetur: Vestigium Herculis stigium. lis ostendunt, petræ impressum, virili uestigio simile, bicubis Tyres flu- tali magnitudine, iuxta fluuium Tyrem. Et hoc ita se ha- uius. bet. Redeo ad eam, quam ab initio institueram orationem:

Dario aduersus Scythes exercitum comparanti dimisit nuncys ad imperandum, alijs ut peditatum, alijs ut classent præstarent, alijs ut Bosphorum Thracium iungerent: Arias banis Hyrcaspis filius, Darij frater, nolebat illum ullo pacto Scythis inferte bellum, commemorans Scytharum magniam utilia suadens. Cū tamē non persuaderet illis, suffit à dissuadendo. Darius ubi omnia ei in expedito fulre, copias eduxit ex urbe Susis. Ibi cum Oeobazus quidam Persa cū tres filij erant, omnes in militiam euntes, obsecrabat, ut unū sibi ex illis relinqueret: Cui Darius tanquam amico, & modesta obsecranti, respondit se' omnes eius liberos relicturum. Eo responso Oeobazus magnopere laetabatur, sperans libe- ros suos missiōnem habere militiae. At ille præpositos filij

Oeobazi li- Oeobazi iussit, ut omnes eos interimerent. Ita filij Oeobazi beri, obtrūcati, illic sūt relicti, Darius Susis profectus, puenit ad Bosphorū Calchedonis, ubi pōs iungebatur. Illic cōscēsa

ui transmisit in insulas, nomine Cyaneas, quas Graci prius Darij crude
errabundas fuisse aiunt. Ibi sedens in templo, subiiciebat oculis factum.
culis Pontum rem spectaculo dignam. Nam inter omnia Cyanea.
maria est maximè admirabile. Cuius longitudo est 11100. Ponti am-
pliorum, latitudo qua latissimum est, 3200. Huius pelagi plitudo,
qua latitudinis est 4. stadiorum, longitudo oris, quod est col-
lum, qua Bosphorus dicitur, ubi pons connectabatur, circiter Bosphorus.
ter 120. stadia, ad Propontidem usque pertingens. Propontis Propontis.
autem 500. stadiorum est, 1400. longitudinis, influens in
Helleponum. Ipse Helleponius ubi angustissimus, stadijs Hellepon-
septem latus est, quadringentis longus, intrans pelagi uastus.
ratem, quod Aegaeum uocatur. Hæc autem ita dimensa
sunt. Nauis ferè meat omnino septuaginta millia passuum
longo die, nocte uero sexaginta. Itaque fauibus Ponti ad
Phasim, hoc est enim Ponti longissimum, nouem dierum est
navigatio, & octo noctium, quæ sunt mille centum ac dea-
cem millia passuum, hoc est, stadiorum undecim millia ac
centum. E' Scythica autem ad Themiscyram, quæ est super Themiscy-
rum dierum, duarumq[ue] noctium est navigatio, quæ sunt pasa-
suum trecenta ac tria millia, stadiorum uero tria millia &
trecentia. Hunc igitur in modum Pontus, ac Bosphorus, &
Helleponus à me dimensa sunt, & secundum ea quæ dixi,
sunt habens. Quid enim eiiam Pontus hic paludem habet, in-
fluentem in se, non multò, quam ipse est, minorem, quæ Mae- Mæotis
otis appellatur, & mater Ponti. Darius ubi pontem contem-
platus est, renauigauit ad pontem, cuius architectus exiit
Mandrocles Samius. Contemplatus item Bosphorum, duos Mandro-
culos super eum cippos erexit a candido lapide, literis incisis, unū eter.
quidem Assyrus, alterum uero Gracis, omnes gentes, quas

T secum

Cippi Darij secum ducebat. Ducebat autem omnes gentes, quibus impes
in Bospho- rabat, continentibus numero septingenta millia hominum,
zo erexit. cum equitatu, præter classem, qua constabat è nauibus sex
centis. His postea cippis Byzaniij in urbem suam transla-
Dianz ara. tis, usi sunt ad aram Dianaë ereclæ, præter unum lapidem,
qui iuxta Bacchi delubrum, eadem urbe relictus est literis
Assyrijs oppletus. Bosphori locus, quem rex Darius ponte
comisit, coniectanti mihi uidetur medius inter Byzantium,
Byzantium. & templum quod supra fauces est. Post hæc Darius ponte
publicio delectatus, autorem eius Mandroclem Samium do-
nauit decuplo. Ex cuius primitijs Mandocles pictis animas
libus commissionem Bosphori, & regem Darium Medico
Mandroclis folio sedeneem, ac suas copias traducentem, effinxit, eamq.
monumen. picturâ templo Iunonis dedicauit, cum hac inscriptione:
Qui ratè piscosum coniunctit Bosphoron, implens

Darij regis uota iubentis opus:

Iunoni Mandocles hæc monumenta dicauit,
Eset honor Samijs unde corona sibi.

Hæc igitur monumenta extiterunt eius, qui pontem eomis
pegit, quem ubi remuneratus est Darius, transiit in Eua-
ropam, iussis Ionibus nauigare in Pontum usque ad Is-
trum atque ubi eò peruenissent, se illic præstolari, fluvium
ponte iungentes. Ducebant enim classem Iones & Aeoles, &
Helleponiij. Hi præteruecli Cyaneas, rectâ ad Istrum na-
uigarunt, subuecliq; duorum dierum itinere ad mari fau-
ces fluminis, ubi in diuersa scinduntur, illud ponte iungunt.
Darius transmesso per ratem Bosphoro faciebat per Thra-
Ciarus fl. & eiam iter, & cum ad fontes Teari amnis peruenientum est, tria
eius fon- duo hic habuit statua. Tearus fertur ab accolis omnium
tes. amnum esse optimus, cum ad alios morbos, tum ad scabię
cupara

curandam, uel hominum, uel equorum. Eius fontes 42 sunt
 ex eadem petra manantes, partim frigidí, partim calidi.
 Ad hos tantundem uite est à Iunonis templo eius urbis, quæ
 iuxta Perinthum est, & Apollonia quæ est in Ponto Euxio
 no, 2. dierum utraque. Fluit autem Tearus hic in flumen
 Contadesdum, Contadesdus in Agrianem, Agriane in He Contades-
 brum, Hebrus in mare iuxta urbem Aenam. Ad hunc igitur dus-
 tur annem cum peruenisset Darius, castraq[ue] posuisset, ob Agriane,
 lectatus amne, cippum erexit, his literis inscriptum: Hebrus.
TEARI ANNIS CAPITA OPTIMAM AQVAM,
ATQVE PVLCHERRIMAM CVNCTORVM AM. Cippi in-
 NIVM CONTINENT, ET AD EA PERVENIT, scriptio ad
EXERCITVM DVCENS ADVERSVS SCYTHAS, Tearum.
VIR OPTIMVS ATQVE PVLCHERRIMVS CVN-
CTORVM HOMINVM DARIVS, HYSTASPIS
FILIVS, PERSARVM, CVNCTAEQ'VE CONTI-
NENTIS REX. Plac sunt illuc inscripta. Darius hinc
 profectus, uenit ad alium amnem, nomine Artiscum, qui Artiscus.
 per Odryses fluit: quod, ubi peruenit, ita agendum sibi p[ro]p[ter]a Lapidum
 eravit: Ostendo certo loca copijs suis iussit illuc singulos aceruus à
 quosque prætereuntes ponere singulos lapides. Id cum o. Dario con-
 spicis exercitus fecisset, grandes acerui lapidum effecti sunt gestus.
 quibus relicts, Darius illinc mouit. Sed priusquam ad I. Getz.
 strum perueniret, primos subegit Getas, qui immortales * anuvia
 faciunt. Nam Thraces qui Salmidesum, quiq[ue] supra Aa d[icit]ur Steph.
 polloniam & Mesambrian urbem incolunt, & qui * Cyr. * Alias
 myane, & * Nipsæi uocantur, sine pugna se se Dario de. Mysæi.
 diderunt. Getæ uero per imperitiam resistentes, in seruitu. Zamolxis.
 tem redacti sunt cum sint fortissimi Thracum, atq[ue] iustissi. Getarū ad.
 m. Inmortales autem faciunt hoc modo, quod se minori Zamolxini
 non putant, sed eum qui defunctus est, meare ad Zamolxin nuncij.